XXII. Tertio. Argumentum quo pugnat Apostolus, æquè valet aduersus opera quæ fiunt ante fidem, quæque post eam. Quare necesse est, de vtriusque eandem conclusionem intelligi. Argumentum ita est. Nemo transgrediens legem, iustificatur ex operibus legis. At omnes transgrediuntur legem. Ergo, nemo iustificatur ex operibus legis. Capite tertio, Scimus quæcumque lex dicit, iis qui in lege sunt dicere: (& recitauerat testimonia, quibus constabat, ab omnibus legem esse violatam) ut omnes obturetur, & obnoxius fiat totius mundi condensationi Dei. Propterea ex operibus legis nulla caro iustificabitur in conspectu eius: per legem enim agnitio peccati. Oecumenius, Ωσαί ελεγε, οτι ο φιλεει ο ισως ο νημε ο εφύλαξαν οι περιηληφότες τα σωταγματα αυτα. επι οδ η σκη εφύλαξαν, εκ περιουσιως και βλαψεν η τη αυτη φουσει, αλλα η τη ποι φου. & εν τω γνωμεν: Quasi diceret, Profuisset vtiq; lex, si qui acceperant eius mandata, obseruassent: at quia non obseruarunt, hac occasione etiam nocuit: non sua natura, sed prout mens fuit eorum qui non obseruabant.

XXIII. In hoc syllogismo, assumptionem Papistæ inflectunt: & pro vniuersali, specialem faciunt. At omnes ante fidem transgrediuntur legem: vt inde conclusio nascatur, Ergo nemo ante fidem iustificatur ex operibus legis. Et vere. Quomodo, quia nullus homo est quadrupes: At qui student philosophiæ sunt homines: Ergo, qui student philosophiæ non sunt quadrupes. Sed si vera & assumptio est, & conclusio: at non πρώτως και δ' ολν. Itaque nos explemus alteram partem: & eodem iure assumimus: At omnes

post fidem transgrediuntur legem: vt concludamus. Ergo, nemo post fidem iustificatur ex operibus. Et hoc assumptum, ne nunc importunè negetur, propria disputatione demonstratum est; cum egimus de imperfectione sanctificationis.

XXIV. Sed causam, quare opera legis non iustificent, assignatam à Papistis operæpretium est attendere. Salmero exposuit disputatione vndecima ad Galatas, Quare hac opera à iustificando excludat, in promptu est ratio: quia hac opera legis, vt talia sunt, non fiunt nisi vt praecepta à Legislatore Moysi: & vt homo per illa assequatur præmia à lege promissa, & supplicia ab ea interminata declinet. Et lex Moysi seruata, vt ab eo lata est, iustificabat, coram hominibus, secundum iustitiam qua in lege est, conuersas sine querela: & iustitiam qua in lege est, qui fecerit homo, viuet in eo: non autem coram Deo: quia non probant talia opera ex principio fidei.

XXV. Sed hæc causa non potest consistere. Primum, quia præsupponendum esset opera legis fieri. At Paulus contra, euincit non fieri: & eam causam assignat cur non iustificent. Christus etiam Dominus noster disertus est, Si vis ingredi in vitam, serua mandata. Vbi manifeste innuit, si seruatur, inducitur in vitam. Sed eam ob rem Paulus 8. ad Romanos, Legem dixit infirmatam in carne; causam indicans, quare non impleteretur in nobis ius eius.

XXVI. Quid plura? Non obseruabatur, nisi vt praecepta à Moysi? Itane? Et non potius, vt praecepta à Deo? Atqui ei nomen perpetuum, יהוה יהוה Lex Dei. Et Legem Dei possit quisquam obseruare, tantum vt ab homine præscriptam: sicut à Mahometo Turcæ? Nam & Mahometum hoc loco copulauit Salmero Moysi, ac Christo. Atqui Dauid Psalmo quinquagesimo primo, Tibi soli peccaui. An hæc eius hominis verba, qui nihil nisi Moysen cogitaret: sicut Turcæ nihil nisi Mahometem.

XXVII. Non fieri, nisi ad assequenda præmia à lege promissa; vitandaque supplicia, concedo. Sed quid hoc rei est? Aut quænam illa præmia, quæ illa supplicia? Nonne eadem, quæ & nos Christiani habemus in animo? Scio Papistas nihil nisi terreste considerare in lege: atque inde hoc deductum. Sed ille Phariseus cur non illis occurrit, Matthæi decimo nono, Quid boni faciam, vt habeam vitam æternam? Et putabat iste sibi seruata esse legem exactè. Ergo, inquam, legem obseruabat spe assequendæ vitæ æternæ. Et concordat Christi responsio, Si vis ingredi in vitam, serua mandata.

XXVIII. Dnique hæc causa nulla fuisset in Abrahamo. Non enim hic dici potuit fecisse opera legis Moisaicæ, qui longe antiquior fuit Mose. Non potuit ergo opera fecisse tanquam ab homine mandata, aut propter finem temporalem. Et tamen Abrahamum Paulus profert in exemplum manifestum hominis non iustificati ex operibus. Absurde: si non sit potius absurdus Salmero.

CAP. X.

Neminem iustificari in Lege.

I. Tertium argumentum. Si inhærente iustitia iustificamur, ergo per legem. At hoc falsum: Ergo & illud. Maior patet: quia inhærens iustitia, nihil est nisi habitus hominis conformis legi, vnde post opera sequuntur: quare nec Papistæ iustificationem suam aliter describere potuerunt, quam per realem ablationem peccatorum, & oppositarum virtutum infusionem. Quod si est, tum iustitia illa inhærens est ex præscripto legis, id est, per legem.

II. Minor autem probatur. Actorum decimo tertio, Notum igitur sit vobis, fratres, annuntiarum vobis remissionem per istum: & ab omnibus, quibus per Legem Moysi absolui non potuistis, per hunc quemuis qui eredit absolui. Probatur & ex Psalmo centesimo quadragesimo tertio, Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Nam iudicium est secundum legem. Itaque Propheta, cum deprecatur iudicium, ostendit, nolle de se pronuntiarum secundum legem. Itaque ratio addita necessario significat, neminem iustificari secundum legem.

III. Argumentum dissimulant: locos expendunt, Bellarminus priorè, posteriorem Salmero. Bellarminus, Per Christum, significare efficientem causam, vt Prouerbiorum octauo, Per me reges regnant. Cum autem sit Christus, siue eius iustitia, causa efficiens nostræ iustitiæ, non posse esse formalem. Deinde, Annuntiarum, non significare, ex sola annuntiatione fide apprehensa, homines iustificari: sed annuntiarum remissionem omnibus, qui credunt vt oportet: id est, faciunt quicquid ille fieri iussit. Neque enim qui credit Medico, quamuis peritissimo, & infallibiliter curanti, sanatur, nisi pharmaca ab illo instituta recipiat. Tertio, etsi sola remissio peccatorum nominetur, tamen non ob stare, quominus intelligatur, constare iustificatio remissione peccatorum, & infusione iustitiæ: quia alijs multis locis mentio fit sanctificationis, mundationis, abluionis, renouationis. Quarto, Non potuisse iustificari in lege Moysi, significare obseruationem legis proprijs viribus, vel sola ipsa lege iuuante præsumptam, non iustificare: non quod vera legis obseruatio non sit iustitia, sed quod lex ante remissionem peccatorum seruari non possit.

IV. Sed Bellarminus, vt videretur diligens otiose, secundum gratis, nescio vnde huc contulit. Certè nunquam Caluinus ab annuntiatione est argumentatus: neque dixit, ipsam annuntiationem, si fide apprehendatur, iustificare. Ea caritas est Lololítica, vt aduersarijs omnia sua imputent. Caluinus dixit tantum, Eam remissionem, quam toti populo suo annuntiarum velit Deus, omnibus necessariam esse demonstrat. Id vero, quid habet simile somnio Bellarminiano.

V. Ne tertium quidè est Caluini: Et rursus imponit ei, Illud, remissio peccatorum, significat iustificationem, nulla alia in repositam esse, quam in remissione peccati. Nam, etsi hoc verè affirmatur, tamen concludi non potest à solo remissionis nomine: neque Caluinum adeo oportuit esse λεπτόλογον, quæ alijs argumentis abundaret. Fatemur ergo hoc nomen non ob stare, quominus iustificatio diceretur constare etiam infusione iustitiæ: si alibi sic doceret Scriptura. Sed hoc nos negamus, atque adeo ea nunc disputatur

contra.

fontiueria. Concedimus multis alijs locis nominari & sanctificationem, & renouationem: sed negamus vsquam doceri ex ijs constare nostri iustificationem, siue reconciliationem.

VI. Quod autem primo loco admonet; negari non potest, ea phrasi significari causam efficientem: neque nostrum quisquam ambigit ita intelligendam hoc loco: quis enim negat Christum esse efficientem causam nostre iustificationis; siue summam, qua Deus est: siue subalternam, qua incarnatus, & Mediator? Concedimus etiam, si sit efficiens, non posse esse formam. Sed stupide Bellarminus fallitur, confundens Christum cum Christi iustitia. Enimvero falsum, Christi iustitiam aliter posse esse causam nostre iustificationis, quam formaliter, vt Bellarminus: siue materialiter, vt nos malumus loqui: quod nos iam sepius monuimus.

VII. Quartum est violentum. Significat, inquit, legis obseruationem proprijs viribus presumptam, non iustificare. Imo, inquam, vbi, aut vnde illud, proprijs viribus presumptam? Nam certe nulla litera, nullus apex eius argumenti est in verbis Apostoli. Nos instamus: Et legem dicimus, significare obedientiam legis: non vero obedientiam presumptam ex proprijs viribus. Itaque addimus vniuersaliter, per legis obedientiam, siue aliter, neminem iustificari: & argumentum habemus potens ab ipso Apostolo hanc proponente Iudais: & quidem iis quos ab initio concionis descripsit, timentes Deum, *Viri fratres, qui timentis Deum, audite*. His vniuersam ipsi dictum, *non potuistis in lege Moysi iustificari*. Ergo illi ipsi timentes Deum non poterant in lege Moysi iustificari. At timentes Deum, ex phrasi Scripturæ, pii sunt & fideles: nemo autem pius & fidelis obseruationem legis presumit suis viribus. Ergo, ij ipsi qui obseruationem legis non presumunt suis viribus, non possunt iustificari in lege: siue per legem: quod nos volumus; nec confutat Bellarminus.

VIII. Alterum locum expendens Salmero disputatione septima ad Galatas, primum, notat simpliciter verum non esse, quod in conspectu Dei nemo sit iustus, & opponit Zachariam, Elizabetham, Abelem, secundo, hominum alios viuere in Adam, & peccatores esse: in alijs Christum viuere. De illis verum esse, neminem iustificari coram Deo: & de iisdem loqui Prophetam: *At istos non formidare tribunal Christi*. De illis loqui probat: quia Psalmus sit penitentialis: ideoque loquatur Dauid indutus personam peccatoris. Penitentialem esse probat autoritate Septuaginta, qui prænauerunt, *Psalmus Dauid, quando persequatur eum filius suus*, nimirum ob peccata adulterij & homicidij.

IX. Atqui, prior obseruatio nugatoria est. Quis enim negauit in conspectu Dei aliquem esse iustum? atque adeo illos ipsos, Zachariam, Elizabetham, Abelem? Neque nos sanè: neque adeo Propheta ipse. Nam & nos hæremus Prophetæ verbis: & Propheta dixit, neminem iustificatum iri, si intrerit cum eo Deus in iudicium, id est, si de eo pronuntiet ex præscripto legis. Iansenius, *Dicendum est, non simpliciter intelligendum quod dicit, sed cum conditione, qua petenda est à præcedenti parte*. Non enim dicit: *non iustificabitur omnis homo coram te: sed, non iustificabitur, scilicet cum ipso volueris in iudicium venire*. Hoc autem modo constat omnino sententia Prophetæ: neque vllam admittit exceptionem; nisi vnius Christi. Nam Zacharias, Elizabetha, Abel, nunquam iudicati sunt ex formula legis; sed ex gratuita misericordia.

X. In secundo membro; nihil est quod admodum negemus: si illud demas, quod est à Septuaginta. Non enim habuerunt ab Hebraica veritate illud, *quando persequatur illum filius suus*: Et Genebrardus obseruauit non congruere, *Nam reuera, inquit, argumentum est generalius, quam vs ad persecutionem vel Saulis, vel Absalon coercere*. Sed quid tum? Nam penitentialem Psalmum esse agnoscimus: & veros exprimeret viuosque affectus hominis affecti sensu suorum peccatorum: quomodo omnes oportet affici, qui volent non excludi à gratia, vitæque æterna. Hunc ita affectum induisse personam peccatoris ablit vt negemus: nam hæc theatrica persona non est alienus sensus ludentis: sed Christiana, suam miseriam deplorantis. Itaque vehementer falsum, induisse personam viuentis in Adam, non viuentis in Christo. Nam quis viuens non nisi in Adam potest tam seriam, tam piam penitentiam agere? Longe ergo melius Iansenius in paraphrasi, *Si iudicium nobiscum intrare velis, non ego solum, sed nullus omnino super terram viuens* (attende Salmero) *quantumuis apud homines iustus & irreprehensibilis, iustus deprehenditur apud te, cum nullus sit, in quo non multa reprehendere possis, & multo plura exigere, quam præstiterit*. Et in annotatione, *Cauendum est ne ea oratio intelligatur secundum Dialecticorum regulas, secundum quas non omnis valet idem quod aliquis: non enim vult Prophetæ, aliquem viuentem, non iustificari coram Deo, sed omnino neminem*. Quorum ergo illa Salmeronis distinctio: Sunt sane qui viuunt in Adamo, sunt qui viuunt in Christo: sed de vtriusque loquutum Prophetam necesse est: alioquin secundum Dialecticorum regulas: falso esset loquutum.

CAP. XI.

De iustificatione gratuita, De operibus ante & post fidem. De imperfecta iustitia. De infantibus. De Paulo nil sibi conscio.

I. Quartum argumentum. Nihil quod fit ex operibus, gratuitum est. At iustificatio est gratuita. Ergo iustificatio non fit ex operibus. Argumentum est ab ipso Paulo; opponente constanter id quod fit gratis, ei quod ex operibus: atque eo sensu gratiam operibus.

II. Ad Romanos vndecimo, *Si per gratiam, non iam ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia. Sin ex operibus, iam non ex gratia: alioquin opus, iam non est opus*. Et 4. *Ei qui operatur, merces non imputatur ex gratia, sed ex debito: ei vero qui non operatur, sed credit in eum qui iustificat impium, imputatur fides sua pro iustitia*. Salmero disputatione trigesima quinta ad Romanos, *Pugnans, aliquid gratis donari, & operibus reddi: sicut gratuitum, & in-*

stum, indebitum & debitum. Et hanc eandem inferendi rationem secutus est Apostolus capite quarto in huius Epistola principio. Iulianus, *Antithesis est operum & gratia: perinde ac si quod est ex operibus, nequeat esse ex gratia: & quod ex gratia procedit, non pendeat ex operibus*. Dominicus à Soto, *Pugnans secum, gratis quicquam donari, & operibus reddi: est enim hoc iustitia optis; utpote merces, vel premium: quam quidem iustitia rationem gratia excludit; cuius opus est mera donatio*. Bernardus in Canticum, sermone sexagesimo septimo, *Non est quo gratia intret, vbi iam meritum occupauit. Ergo iam plena confessio gratia, ipsius gratia plenitudinem signat in anima contentis. Nam, si quid de proprio inest, in quantum est, gratiam cadere illi necesse est. Nolo meritum, quod gratiam excludat*. Augustinus Epist. 105. *Si gratia, utique nullis meritis reddita, sed gratuita bonitate donata*.

III. Manifestus ergo syllogismus est: quem vidit Dominicus à Soto; sed infirmauit Sophistice, pro verbis Pauli, sua substituens, in quartum ad Romanos, *Sunt ergo, inquit, verba hæc in formam talis syllogismi construenda. Si quis obtineret iustitiam apud Deum, tanquam operans secundum legem, talis iustitia non conferretur ei quasi gratia, sed retribueretur ei tanquam iusta merces, quæ debetur operanti. Si autem impenditur nunquam antea operanti, ob hoc quod credit iustificatori pollicenti, illi certe non redditur tanquam debita, sed confertur gratis ob solum propositum, hoc est gratiam voluntatem pollicentis. Hoc autem secundo modo fit iustificatio impij: Ergo fit gratis per fidem, & non redditur tanquam operibus debita. Viden vtritiem? Nunquam antea operanti. Atqui Paulus dicit, non operanti. Vnde ergo restrictio est?*

IV. A mala nimirum mente; vt vim vtilitatis occupando eneruarent, Nam & Stapletonus, Auridoto in eum locum, *Ostenat Paulus, inquit, discrimen inter operantem sine fide & gratia Mediatoris, & inter credentem in Mediatorem, sine vllis bonis operibus fidei præcedentibus: At, illum mercedem expectare secundum debitum, non secundum gratiam, quia ex se & suis viribus se bene operatum existimat: hunc vero iustitiam consequi, id est, ex impio fieri iustum, non vllis meritis suis: sed beneficii gratia Dei, à quo fidem aliusq; ad iustitiam dispositiones accipit*.

V. Sed hæc est eadem crambe, quam explosimus præcedenti capite. Quid illa nunc reposita potest habere nouarum vitium? Itaq; repetendum, nullum esse bene operantem sine fide: nulla esse bona opera fidem præcedentia. Sed & Paulum absolute dicere, non operantem. At qui operatur post fidem, non potest dici non operans.

VI. Quintum argumentum. Si ex operibus iustificetur quis: Ergo vel ex operibus ante fidem: vel ex operibus post fidem. At neutrum. Non ex ante fidem, quia hæc non sunt iusta apud Deum. Non etiam ex post fidem; quia sunt à iam iustificato: ideoque cum sequantur iustificationem, non possunt esse aut materia aut forma iustificationis.

VII. Assumpti priorem partem probauit propria controuersia: cum est demonstratum, infidelium opera nullam posse habere rationem boni apud Deum. Quamquam quid opus est? Cum ipsi aduersarij prolixè iam concedant: Nam etsi boni rationem ægrè ferant ijs denegari; imò ne pariantur quidem nihil conferre ad iustificationem: tamen ex ijs non audent iustificationem constituere: tantum præparationem commenti sunt: quæ haud multum abita merito congruo, quod alias est exhibitum, neque huic pertinet. Etenim, si præparent tantum, certè non ipsam constituunt iustitiam. Denique qui de operibus post fidem periclitantur, eos vis iuuet præcedentibus disputare.

VIII. Assumpti partem alteram sic probamus. Quia, quæ opera sequantur iustificationem, ea non constituunt iustificationem: quomodo folia fructusque arborem non faciunt: quia causa non potest esse posterior suo effectu: Atqui opera fidei sequantur iustificationem. Ergo opera fidei non constituunt iustificationem. Assumptio probatur ex Augustino; in octoginta tribus qq. quæst. septuagesima sexta, *Nam iustificatus per fidem, non potest nisi iustè deinceps operari*. De Spiritu & litera capite vigesimo sexto, *Sic intelligendum est, factores legis iustificabuntur, vt sciamus aliter eos non esse factores legis, nisi iustificati fuerint: vt non iustificatio factoribus accedat, sed factores legis iustificatio præcedat*. Paulo post, *Si dictum esset, factores legis honorabuntur: non rectè acciperemus nisi honorem illis, qui iam essent factores legis, accedere. Cum vero dictum est, factores legis iustificabuntur, quid aliud dictum est, quam iusti iustificabuntur: factores enim legis vtrique iusti sunt. Ac per hoc tantum dicitur, ac si diceretur, factores legis creabuntur, non quia erant, sed vt sint*. Capite vigesimo nono, *Opus enim, quod qui fecerit, vixit in eo, non fit nisi à iustificato. Iustificatio autem ex fide impetratur*. De fide & operibus capite decimo quarto, *Sequuntur enim iustificationem, non præcedunt iustificandum*. In Psalm. 110. *Iustitiam homo non operatur, nisi iustificatus*.

IX. Sed argumentum ipsum totum est à Apostolo, 2. ad Ephesios, *Non ex operibus, ne quis glorietur: nam ipsius sumus opus, conditi in Christo Iesu ad opera bona, qua præparauit Deus, vt in eis versaremur*. Etenim his verbis Paulus, non ad Creationem respexit, qua facti sumus homines, vt Oecumenius existimauit; sed ad gratiam in Christo, vnde sumus, non creatura, sed nouæ creatura. Chrysostomus, *τὸ ἄναρχόν ἐστι τὸ ἀδελφικόν ὁ πῶς κτισίς ἐστὶ ἐξ ἐστὶ ἐκ τῆς μητρὸς ἢ τῆς πατρὸς ἢ τῆς ἀρχῆς, ὡς ἡμεῖς ἀπὸ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἢ τῆς πατρὸς ἢ τοῦ υἱοῦ ἐγεννηθῆμεν*. Regenerationem innuit. Rõnera alia est creatura. A non esse translati sumus ad esse: quod eramus prius, mortui sumus: hoc est, homo vetus: Quod non eramus antè, facti sumus. Est igitur creatura: & quidem prior melior. Ab illa enim viuere, ab ista vero bene viuere obtrigit Consentane Theodoros & Theophylactus: Ambrosius, Chrysostomus, Primasius, Sedulianus, Anselmus, Thomas. Denique & hodierni Papistæ, Stapletonus, Iulianus. Vt nostros omnes missos faciam.

X. Itaque manifesta res est. Creati sumus: id est, iustificati sumus ad bona opera; vt in ijs ambulemus. Ergo, bona opera consequuntur creationem, siue iustificationem. Porro, & sine operibus iustificamur, quia iustificati sumus ad facienda bona opera: Ergo non iustificamur ex bonis operibus: non enim, vt dixi, prior esset iustificatio ipsis operibus.

XI. Sextum argumentum. Nulla imperfecta iustitia iustificat nos a-

apud Deum: At iustitia nostra inherens est imperfecta: Ergo hæc non iustificat nos apud Deum. Assumptio manifesta, ex propria controuersia, quæ disputauit, nullum esse in hac vita fidelem, non peccatorem. Maior, præterquam quod non negatur ab aduersarijs, per se facilis est. Quia nullus peccator iustificari potest, quatenus peccator est. At omnis homo eatenus peccator est, quatenus imperfecte iustus est: nam imperfectio non potest non esse peccatum: Ergo nullus homo iustificatur ex eo quod est imperfecte iustus.

XII. Bellarminus, capite decimo quarto, responderet, iustitiam inherentem esse, aliam habitalem, aliam actualem. Iustificari hominem non actualem, sed habitalem. Actiualem esse imperfectam: At habitalem ita perfectam, ut absolute, simpliciter, & proprie iusti nominemur. Probat, quia *Dei perfecta sunt opera*, Deuteronomij trigelimossecundo. *Exquisita in omnes voluntates eius*, Psalmi centesimo undecimo. At iustitia habitualis nostra, est opus Dei. Secundo, etiam de iustitia actualem negat assumptum. Hanc enim, etsi aliquo modo imperfectam, propter admixtionem venialium delictorum, ideoque indigentem quotidiana remissione; tamen non propterea non esse veram iustitiam, & suo etiam quodam modo perfectam. Sic enim se probasse libro de iustitia actuali.

XIII. Nos instamus; & *ὅτι ἡμεῖς ἴσοι ἐσμὲν αὐτῷ*, de iustitia actuali, frustra assumptionem reuocari in dubium. Nam & nos in ea controuersia de Sanctificationis imperfectio, refutasse Bellarmini sophismata. Quamquam actualem iustitiam Christiani esse veram, absit, ut negemus. Sed negamus illam veram iustitiam, quæ sit imperfecta, iustificare. Enimvero imperfectio iustitiæ nulla esse potest, nisi vel non fiat quicquid præceptum est; vel fiat quod vetitum. Est autem cuiusque fidelis iustitia imperfecta, non vno aliquo; sed omnibus istis modis. Nam Paulus disertè, *Non facio bonum quod volo: & facio malum quod nolo*. Atqui utrumque peccatum est; & quidem damnans: quare nulla ratione potest dici, hanc utroque modo imperfectam iustificare; quamuis veram.

XIV. Quod nunc atinet ad habitum; nego hunc ita esse perfectum, ut inde homo dici possit simpliciter, & absolute, & proprie iustus. Hoc doceo, primum, quia nemo vnquam sic fuit appellatus iustus: sed quodammodo, & pro captu huius infirmitatis; ut alias docuimus. Secundo, quia, si habitus esset perfecte bonus, ergo nulla essent peccata: quomodo nulla erunt in patria. Tertio, quia habitus non potest esse nisi in interiori affectu mentis: at hunc corruptum esse constat. Paulus ipse se dicebat non tantum facere malum quod nollet; quod fortasse Sophista de solis actibus interpretentur: sed etiam, videre in membris suis aliam legem, per quam seruiat peccato; ad Romanos septimo: vbi & legis vocabulum, & seruire ipsum, non possunt nisi de habitu intelligi. Augustinus de perfectione iustitiæ, ad ratiocinationem 17. *Cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentia, quod vel continentia frenatur: non omnimodo ex tota anima diligitur Deus*. Itaque vehementer aberrat à vero, qui habitalem iustitiam somniat in hac vita esse perfectam.

XV. Enimvero, quod opera Dei dicuntur esse perfecta, distinguendum est. Sunt enim opera Dei immediata; sunt & mediata. Illa, perfecta sunt simpliciter in suo genere, adeo ut nihil emendari in ijs possit. Sed ista non omnia, quia nimirum mouet instrumenta sua Deus, plerumque secundum ipsorum captum. Sic, opus fuit Dei Adamus & Cain. Sed ille creatus perfectus, quia immediatè à Deo: iste vero imperfectus, tum corpore mortalis, tum animo peccator: non quia factus à Deo; sed quia factus per Adamum. Sic, fides est opus Dei; nec perfecta tamen: alioquin vnde preces, *Adauge nobis fidem*, Luc. 18. Caritas Dei opus est in singulis fidelibus: & tamen Augustinus, contra Pelagium & Celestium, lib. 1. c. 11. *Caritas adhuc etiam in tanto Apostolo de die in diem profecto augebatur: quandiu homo eius interior de die in diem renouabatur, perficienda sine dubio, vbi iam non posset inflari*. Denique, ipsa salus nostra opus est Dei; sed nondum perfectum. Quid ergo mirum, si & habitualis nostra iustitia sit opus Dei, & tamen imperfectum?

XVI. Septimum argumentum. Si iustificatio omnis sit inherens; Ergo quidam seruantur non iustificati. Atqui hoc absurdum: Ergo & illud. Assumptum per se patet; quia omnis homo peccator: ideoque damnationi obnoxius. Porro, seruari peccatorem non iustificatum, ne concipi quidem potest. Tum autem scimus, nihil pollutum ingredi in Hierusalem celestem. Est autem pollutus omnis peccator non iustificatus. Vnde necessaria conclusio, neminem iustificatum ingressurum in vitam æternam.

XVII. Consequentia restat. Ea confirmatur infantium exemplo. Eorum enim nonnulli seruantur, siue, ut Papistæ volunt, quicumque baptizati; siue, ut nos, nonnulli etiam non baptizati. At nemo eorum per inherentem iustificationem. Necessaria ergo conclusio, aliquos siue iustificatione inherente seruari: ac proinde non iustificatos: si nulla iustificatio est non inherens.

XVIII. Nisi forte probandum sit, nullam esse in infantibus iustificationem inherentem. Quod facile, etiam non exclusa Spiritus in illis presentia. Nam iustificatio inherens nulla, docentibus Papistis, nisi vel habitualis, vel actualis: nam ita distinguit Bellarminus, capite decimo quinto secundi de Iustificatione. Iam de actuali, non mouent, opinor, quæstionem: cum tota consistat in operibus, ipso teste Bellarmino, qui ibidem, iustitiam actualem interpretans, *id est*, inquit, *opera vere iusta*. Cum ergo nulla opera infantibus sint; nullam esse iisdem necesse est iustitiam actualem.

XIX. Habentne ergo saltem iustitiam habitalem? Atqui hanc concedunt non haberi, nisi per fidem. Infantes autem nullam fidem habere, constanter teneat. Nonne manifesta conclusio est, non habere iustitiam habitalem? Præterea, habitus iustitiæ: est habitus virtutis: At virtutis habitus nullus, absque vsu liberi arbitrii. Nullus ergo iustitiæ habitus, sine liberi arbitrii vsu. Infantes autem carent vsu liberi arbitrii: Ergo neque habere possunt habitum iustitiæ: quomodo iustificationem inherentem? Bellarminus eodem loco recitat ex Augustini trigelimo capite de Spiritu & litera, *Per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratia contra peccatum; per gratiam sanatio animæ à vitio peccati: per animæ sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium iustitia dilectio: per iustitiæ dilectionem legis operatio*. Viden legis operationem postremo loco: præcedente iustitiæ dilectione? Ergo hæc dilectio est habitus ille iustitiæ: quia opera educuntur ex habitu. Atqui hæc

dilectio, ac proinde hic habitus, est à libero arbitrio. Qui ergo non vitatur libero arbitrio, hunc impossibile est diligere iustitiam, habere hunc habitum. Andradius, *Infantes iustificari satis constat, cum nondum sint mentis ac rationis compotes, neque diuinam legem tenere vlla ex parte possint*.

XX. Catechismus Tridentinus in tractatu de Baptismo, eius auctoritate Concilij definit, gratiam, quæ percipitur in Baptismo, esse diuinam: qualitatem in anima inherentem, ac veluti splendorem quandam, & lucem; quæ anularum nostrarum maculas omnes deleat, ipsaque animas pulchiores, & splendidiore reddat. Sed hoc ego commentum, quo magis attendo, hoc minus capio. Et vero sic solent humana somnia inani specie ludificari. Enimvero, quid est ipsa anima? Causa querendi: quia, quicquid in ea sit, concipi non potest, nisi, vel in intellectu factum, vel in voluntate. Non enim puto quandam animæ substantiam imaginari est, separatam ab ijs, quas facultates appellant. Innouari voluntatem eius, quæ libero arbitrio non vitatur, equidem non video, quod possit fieri. Innouari intellectum, quid est? Enimvero, si innouatio sit inherens, hanc oportebit actu inesse: non quidem actualem esse, hoc sensu, ut singulas functiones exequatur: sed actu tamen esse; quomodo saltem proximas illas, quæ dicuntur potentia, siue actus primi; ut musicus dicitur, non ex eo quod canat, quæ functio est; sed ex eo, quod scientiam canendi habeat, non mera potentia, sicut homo qui libet, sed iam hærentem actu. Hoc ego iam in infante fieri, nondum audiui. Sed demus tamen: (neque enim negamus, arcanos dari posse Spiritus sanctificantis in infante motus.) Atqui hæc proprie iustitia non est, quandoquidem iustitia non potest defini, ex solo intellectu: quia oportet accedere amorem, id est, voluntatem: cuius vis nondum vlla est in infante. Itaque hæc lux, hic splendor, quicquid sit tandem, non erit tamen iustitia inherens. Illi vidento.

XXI. Illud verum, separari necessario apud eos, iustificandorum infancium rationem, ab ea quæ est aduorum. Nam Soto de illa agit capite decimo; de hac, undecimo libri secundi de Natura & Gratia. Bunderius, articulo sexto tituli tertij, *Propositio prima. Prior iustificatio, qua quis ex imago fit iustus, in infantibus sacro Baptismate purgatur, sit virtute Sacramenti, siue quocumque eorum præuio merito: ipsi etiam quantum valent renitentibus. Tertia propositio. Adultus, etsi non mereatur suam iustificationem, non tamen sit iustus sine suo libero arbitrio cooperante diuina gratia mouenti. Delphinus, A paruulis non requiritur vllus consensus, vllaque dispositio ad iustificationem: quandoquidem vsu rationis, & liberi arbitrii carent: sed Baptismo tantum regenerantur, Deoque reconciliantur, & iustificantur: neque ab eis petitur, ut, postquam iustificati sunt, iustificentur amplius ante vsu rationis: neque ut bona & meritoria opera faciant: non ut legem impleant, eique satisfaciant: non denique, ut in melius proficiant*. Ergo, inquam, vel iustificatio infantium non est inherens: vel alia atque alia est prima iustificatio inherens, tota definitione disparata: quod profecto Scriptura non docuit: sed coacti sunt communisci, qui nullam, nisi inherentem iustitiam agnoscere induxerunt in animum, ne ipsa rei absurditate conuicti tenerentur. At nos longe simplicius: qui neque communiscimus quicquam; neque multiplicamus iustificationum genera, neque absurdi quicquam admittimus: qui tenemus similiter, & eodem iustificationis genere iustificari tam infantes, quam adultos, nempe, per imputationem. Vnde Bernardus, sermone quinquagesimo octauo, in Canticum, *Infantium renatorum neminem careere meritis, sed Christi habere merita*. Sic Papistæ infinitis misuerunt quæstionibus, ut verbis vtar ex Ecclesiasticis septimo: siue, ut Calvinus vertebat, *quæserunt sibi adinventiones multas*. Et tamen Tapperus, *Iustificationem nos dicimus vnicam & simplicem esse, mutationem ab iniustitia ad iustitiam*. Adde illud Soti, ex capite vigesimo secundi de Natura & Gratia, reprehendentis Lutheranos, quod negent nos iustificari, per hoc, quod à Deo moueamur motu liberi arbitrii in se. Quid fiet? Nempe, quod dicebamus, infantes non iustificari: quod est absurdum.

XXII. Octauum argumentum. Si iustificatio esset inherens, ergo qui nihil sibi conscius esset fidelis, per hoc esset iustificatus. At hoc falsum: Ergo & illud. Assumptum patet ex Paulo; prioris ad Corinthios quarto, *Nullius rei mihi conscius sum: sed non per hoc iustificatus sum*. Consequentia patet: quia ipsum sibi nihil conscire, est iustitia humana inherens, maxime in fidei; maxime in Paulo: neque enim iste aut sibi indulgebat, aut alucinabatur in discernenda iustitia. Itaque non dubito, verè eum dixisse; atque ita significasse progressum suum in actuali iustitia: qua ille debuit procul dubio iustificari; si quisquam hominum potest. Sed, quomodo veracissimum testem agnosco suæ iustitiæ inherens: sic & suæ iustificationis authenticum. Quare, cum pronuntiauit, se non iustificatum per id, quod nullius sibi peccati esset conscius: omnino statuo, neminem vnquam ex eo iustificatum esse, quod inherentem habuerit iustitiam, quantumcumque demum habuerit.

XXIII. Neque est, quod eos metuam, qui iustificari intelligebant apud homines: quali diceret Paulus, se scire, non propterea futurum, ut se Corinthij iustum existimarent: siue abfoluerent. Nam, *Hæc mihi sententia*, inquit Iustinianus, *nullo modo ferenda videtur. Agit enim in presentia Apostolus de fidei ministro, ac dispensatore, de que eius integritate, qua se Deo probaturus est: vnaque ostendit hominum iudicio, atque opinione, non esse de cuiusquam merito ac sanctitate iudicandum, cum hoc iudicium vni Deo referretur, de quo mox subdit, qui autem iudicat me Dominus est: quod si de illa iustitia loqueretur, de qua possunt homines sententiam ferre, qua tota pendet ab externis actionibus, qua sensibus obiciuntur, non eius profecto iudicium vni Deo permitteret*.

XXIV. Intelligo, sic illud, *nihil conscius sum*, exponi, quod non fuerit certus se non peccasse, quia, *αὐτὸν ἑαυτὸν ἠσφαλιστὸν ἦν ἀπὸ τῆς ἀσεβείας, καὶ ἰδίᾳ αὐτὸν ἐδέοντο τὸν αἰσθητὸν*, inquit Chrysostomus, id est, *contigisset eum nonnulla peccare, qua peccata esse nesciret*. Verum, nec id quidem mouet me: non enim infirmat consequentiam. Tum autem, nos certum esse dicimus, nemini tantam esse iustitiæ inherens perfectionem, ut non maneat peccator: hancque esse causam, cur ea iustitia nemo iustificetur. Præterea, hæc quæcumque erant peccata, pertinebant ad iustitiam actualem,

in illo Veteri interprete? Et quidem exprimente ipsum illud λογίζεσθαι, Ei qui operatur, merces & λογίζεσθαι, non imputatur, secundum gratiam, sed secundum uebitum. Beatus uir cui, & με λογίζεσθαι, non imputabit Dominus peccatum, Post ad Timoth. 4. με αυτοις λογίζεσθαι, ne illis imputetur.

VI. Hæc exempla non potuit ignorare Sanderus. Sed obseruat, nunquam, nisi negatione præposita. Quod si, inquit, reputare in bonam partem accipitur, imputare uero non nisi de illo dicitur, quod graue aut molestum est: cum iustitia sit res optima, longe præclarior reputari nobis dicitur, quam imputari.

VII. Magnum uero acumen: & diguum, cui constando torum excoerit se Papisticum ingenium. Non nisi præposita negatione, inquit. Nimirum, inquam, quia Græcè illa existat: itaque non potuit aliter. Verum si λογίζεσθαι significat, non imputatur, & constat esse, non: Ergo λογίζεσθαι significat imputare absque negatione. Et uero quid illud est, Non imputatur secundum debitum, sed secundum gratiam? Nonne idem ac si diserte legeres: Non imputabitur secundum debitum, sed imputabitur secundum gratiam. Itaque, secundo loco habes imputare, nulla præeunte negatione. Sed Leuitici uigesimo quinto. Et reddet emptori, quod reliquum est annorum, quibus ante seruiuit mercilibus imputatis. Estne hic negatio? Itaque brutum est, imputare, non nisi de eo dici, quod prae sit ac molestum. Nec uero Caietano ita uisum, qui ad hunc Apostoli locum, Apparet, inquit, quod fides Abrahæ reputata est illi ad iustitiam apud Deum: ita, quod iustitia apud Deum non ex operibus, sed ex fide imputata est Abrahæ. Non Boderiano, qui in Syro interprete Latinè exprimitendo; Et imputatum est ei ad iustitiam: ut prior Tremellius. Quid plura? Iesuitam oppono Salmeronem, tractatu trigesimo in Epistolam ad Romanos. Voces Latinas obserua, reputare, siue imputare, & accepto ferre, & ut alij uerunt, deputare, cum soli Græcè uocari responderent, nempe λογίζεσθαι, quæ in bonam partem, & in malam accipi consueuit. Et imputare, non tantum in malum accipitur, ut solet. Et paulo post, Quod quidem ob id annotamus, quod in interdum etiam in bonum accipitur, ut quoties ait Apostolus, fidem Abrahæ imputatam ad iustitiam. Ita Erasmus, & interpres noster uertit. Idem etiam possumus, auctoritate Seneca, comprobare, qui in consolatione ad Martiam, Optime, inquit, de posteris meruisti, ad quos perueniet incorrupta rerum fides magno auctori suo imputata. Senecæ nos addimus Tertullianum aduersus Gentes capite tertio, Ita nomen emendationi imputatur. Othonem Imperatorem ex Taciti primo historiarum, Hoc solum erit certamen, quis mihi plurimum imputet.

VIII. De uerbo simplici & composito, ineptum cauillum, & neglectum ipse illi Veteri Interpreti: qui & reputari uertit, & imputari: quæ certe forma est composita. Neglectum & Salmeroni, ut uidimus. Tum autem λογίζεσθαι non absolute dictum, sed addito dandi casu, λογίζεσθαι τι, vim habet compositi, & λογίζεσθαι, quod sciunt, quicumque Græcè non sciunt nihil. Vnde apud Varinum leges, in λογίζεσθαι: τίς τῶν ἀνθρώπων ἀποστήσει ὁ Θεὸς τοῖς περὶ αὐτοῦ λογίζεσθαι, ἀπὸ τοῦ Θεοῦ λογίζεσθαι ἢ ἀναπνεύσει. Quanquam enim alia compositio est in λογίζεσθαι, quam in λογίζεσθαι, tamen significatio eodem redit. Quare, temere dictum, signanter esse à Paulo discreta uocabula: nam, etsi uariati sonum, tamen sensum eundem retinuit.

IX. Nec iuuat uox Hebræa. Etsi enim uerum sit, שׂוּן, primo esse putare, cogitare; tamen certum etiam sumi pro: λογίζεσθαι & λογίζεσθαι. Exempla Leuitici decimo septimo, אֵימָה לֹא יִשְׁפָּט אֱלֹהִים אֶת הַצַּדִּיקִים לְדֹרֹתָם, Latine uertit, Sanguinis reus. Sed Pagninus, Sanguis imputabitur uero illi. Numerorum decimo octauo, כֹּכַב שׂוּן, ἢ λογίζεσθαι, & reprobabitur uobis. Posterioris Samuelis decimo nono, וְיָנִי אֲנִי לֹא שׂוּן לְךָ, sed ἢ λογίζεσθαι ἢ κῆρὸς καὶ ἀδικία, Ne reprobet mihi, Domine mi, iniquitatem. Pagninus, ne imputet mihi Dominus meus iniquitatem. Cur non ergo Geneleos decimo quinto, & reputatum dicamus, & imputatum? Aut, cur non dubitari debeat ipsum credere, esse ipsum iustitiam? Imo, si fuisset ipsa iustitia, cur oportuit, aut imputari, aut reputari: aut denique putari esse Abrahamo iustitiam? Quanquam hæc quidem in Paulo uis est. Nam, si Hebræicè aliud est, iustitiam putari, quam putari ad iustitiam; quo iure, quo prætextu Paulus excusabitur, qui uertit, non λογίζεσθαι δικαιοσύνην, ad Sanderi palatum; sed λογίζεσθαι τὴν δικαιοσύνην.

X. Sed habuit profecto animum in patinis Sanderus, qui illud λογίζεσθαι, huc comportauit. Est idem uerbum, fateor: sed non eadem phrasis. Potuitne autem existimare. Sanderus, nihil differre, λογίζεσθαι, & λογίζεσθαι τι. Nemo negat λογίζεσθαι interdum id significare, quod alias dicimus, ratiocinari, rationibus examinatis concludere, siue colligere. Et eo loco ita explicant, Salmero, Iustinianus, Erasmus. Sed hoc sensu nego unquam constri cum datiuo personæ. Atque adeo Syrus interpres uertit, יְנַחֵם, longe aliter quam in Abrahamo, תְּשׂוּן. Quare, etsi non bene dixeris, Imputamus igitur fide iustificari: tamen recte; Reputatum, siue, Imputatum est illi. Nam, ubi tam latum est discrimen, non esset idem iudicium sanum.

XI. Esto ergo sane, aliud putare, aliud imputare: dum constat tamen sæpe idem esse λογίζεσθαι & imputare. Nam si ita est, ergo non semper idem erit λογίζεσθαι, & putare: quod nobis nunc quidem satis est: ut frustra sint sophistæ Sanderi sua sophismata.

XII. Bellarminus fidem ipsam dicit imputari ad iustitiam: at non esse iustitiam Christi, id est, qua Christus sit iustus; sed iustitiam nostram, qua sumus iusti ex dono Dei. Rursus, uerbo imputandi, hoc loco non significari nudam existimationem, sed existimationem cui ueritas in re ipsa respondeat. Id probat ex ijs uerbis, Ei qui operatur, merces imputatur, non secundum gratiam, sed secundum debitum. Certum enim est, ei qui operatur, non sola opinione & existimatione, sed uere, ac re ipsa deberi mercedem.

XIII. Sed in re tanta Bellarminus agit admodum perfunctorie; cum in rebus longe leuioribus longe se præbeat accuratorem. De fide ipsa disputabit diligentius proxima controuersia. Verum, nunc nullam nobis argumentum ab ipso nomine, siue etiam natura fidei. Imo inde, quod imputari iustitia absque operibus, siue non operanti, nequeat, ut sit inherens iustitia, & non potius aliena, extrinseca; denique imputata. Nam omnis inherens iustitia est in operibus: quia, ut alias diximus, omnino habitus est uirtutis: nullus autem habitus, nisi operans: maxime in adulto, cuiusmodi Abrahamus erat: & uere Abrahamus operabatur: & pridem operatus erat; sed non erat operatus: non operabatur, quomodo operandum est, ut quis iustificetur apud

Deum. Itaque dicitur non operans: quia, etsi operibus abundat bonis; tamen hæc opera nullius momenti aut erant, aut esse poterant, ut ille reconciliaretur Deo.

XIV. In secundo, quid illud est, nudam existimationem, & existimationem, cui ueritas in re ipsa respondeat? Nam, nos quidem absit, ut, in hæc re tanta, mendacij quicquam cogitemus. Sed alia ueritas est imputationis, alia infusionis: neque illa censenda ex ista; aut contra: Esto ergo imputare, non simpliciter existimare; ut cum fallitur intellectus, & uidetur hypocrita bonus, qui tamen malus est: esto potius coniunctum cum rei ueritate, sed sua: nimirum, ut cuique Christiano uere & realiter imputetur Christi iustitia. Hanc nos ueritatem imputationis absit ut oppugnemus. Sed si sic Bellarminus intelligat, ut imputare, sit in ipsum hominem infundere iustitiam inherens, abutitur auctoritate Iesuitica, & nouas loquendi leges condit.

XV. Etenim imputare duobus tantum modis usurpatur; uel, ut significet quod in quoque est uere, eiusdem esse agnoscere, uel ei tribuere; quod tamen non est eius. Priori modo dicuntur, Imputari peccata: & Iobi quadragesimo secundo, Imputari stultitia. Altero, Paulus ad Philemonem, Si quid laeserit, imputa mihi. Neutro autem modo infusio significari potest. Non priori modo; quia peccata non infunduntur: & quomodo infundi dicantur, quæ iam infunt? Non altero, quia quicquid infunditur, inheret: at Paulo certe non inhererant peccata Onesimi. Quid plura? Christo uere imputata fuere peccata nostra: uere enim penas luit: non tamen infusa. Itaque, etsi hic imputatio fuerit, non nuda existimatio, sed coniuncta cum ueritate in ipso Christo, tamen hæc ueritas non significauit ueritatem inherens, sed ueritatem, imputationis. Et in hoc nostro argumento imputationis ueritatem esse secundi ordinis, patet; quia fieri dicitur absque operibus fieri non operanti.

XVI. Salmero, disputatione septima ad Galat. propinquius accessit ad imputationis ueram definitionem; & certam illam refutat ueritatem Bellarmini in re ipsa, si ea dicta sunt pro inherens, Imputare, inquit, siue uerbum Græcum, λογίζεσθαι (& hoc notetur aduersus Sanderi grammaticationem) nihil aliud est, quam gratia, aut ob aliquam insitam causam, id in quo res, uel persona deficit, perinde habere, atque estimare, siue ad mercedem, siue ad uindictam, ac si aliud, quod reuera non adsuit, uere adfuisse, seruata aliqua proportionis lege, ut id nunquam alicui uel adscribatur, uel imputetur, uel ad præmium consequendum, uel ad pœnam subeundam, quod adesse nec debuit, nec potuit. Quam uerbi significationem expressit Pauli interpres alia uoce simili, etsi Græca semper sit eadem. At enim ad Romanos, Sicut & Dauid dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert iustitiam sine operibus. Est enim acceptum ferre apud Iuriconsultos, id habere pro persoluto, quod reuera non est persolutum. Illustrat exemplis aliquot. Sed uides manifestè explosam inherens, siue illam Bellarmini ueritatem in re ipsa: Nam si id quod imputatur, re uera adsuit: quomodo potuit dici inherere?

XVII. Est tamen hæc Salmeronis descriptio non legitima. Nam, primo non uniuersalis: quia non tantum ea dicuntur imputari, quæ non adfuerunt; sed etiam quæ re uera adfuerunt. Alioquin, quomodo dicemus cuiquam imputari sua peccata? Et puto, cum dixit Dominus, illo Iobi loco, Ne imputetur uobis stultitia: non abfuerat ab ijs amicis Iobi hæc stultitia. Deinde, non imputari, id quod adesse nec debuit, nec potuit; non uideo quid dictum sit iudiciose. Nam certe peccata nostra dicuntur imputata Christo, cui tamen adesse nec debuerunt, nec potuerunt. Et postulat Paulus, sibi imputari peccata Onesimi, quæ tamen Paulo inesse nec debuerunt, nec potuerunt: tum quia nunquam seruus fuerit Philemonis: tum quia unius cuiusquam actiones, alterius esse non possunt, ac proinde nec uere dici.

XVIII. Hi tamen defectus alios habeant sollicitos, quorum intererit. Nam nobis quidem susque deque erunt. Hoc grauius, Nullibi Apostolus dixit, inquit, ad Christi iustitiam fidem Abrahæ imputari: nec imputatio, qua sit per fidem, uel propter fidem, unquam dicitur fieri ad Christi iustitiam.

XIX. Sed Salmero magnus est nugator: certe aduersum nos nihil agit: Nam, quid illud est, Imputari ad Christi iustitiam? Quis unquam sic locutus? Nam nos quidem potius dicimus, imputari ad nostram iustitiam, id est, ut sit nostra iustitia: ut, inquam, Christi iustitia, quæ proprie & per se, non est nostra; nec potest esse nostra, fiat per gratiam nostram; adeo ut propter eam, & si ferre possunt aduersarij, per eam dicamur, & sumus apud Deum iusti. Exagitet ergo monstrum phrasæos quantum uolet Salmero, uerum disceat, non suis, sed nostris uerbis in sententia nostra exprimentem.

CAP. XIV.

De iustificationis nomine & descriptione.

I. Alterum nobis argumentum à iustificationis, tum nomine, tum descriptione ex Paulo. Omnis iustificatio impij, est per imputatam iustitiam. At iustificatio Christiani est iustificatio impij: Ergo iustificatio Christiani est per imputatam iustitiam. Minor patet ex Paulo ad Romanos quarto, Ei uero qui non operatur, sed credit in eum qui iustificat impium, imputatur fides sua pro iustitia. Vbi diserte habes, iustificare impium: quæ phrasit inde facta solennis apud Patres: imo & apud nostros Papistas: ut uerbis saltem uideantur non recedere à Paulo; ut & alias sæpe.

II. Est autem eius phrasæos uis discretiua: quia nimirum non omnis iustificatio, sit impij iustificatio: sed quædam etiam iusti. Deuteronomij uicesimo quinto, Iustificabitis iustum, & maleficabitis (date ueniam aures Latinæ) malum. Primi Regum octauo, Iustificansque iustum. Psalmo octogesimo secundo, Egenum & inopem iustificata: Matthæi uidecimo, Iustificata est sapientia à filiis suis. Psalmo quinquagesimo primo, Ut iustificor in sermonibus tuis. Ut ne ergo quisquam fallatur, in hoc tanti momenti argumento; admonemur non agi de iustificatione iusti, siue pij: sed de alia, nimirum iustificatione impij.

III. Superest minor. Ei demonstranda probationes sunt. Prima, ab ipsa vocabuli virtute, quod sumptum est ab vsu forensi, & significat eum qui accusabatur apud iudicem, puniendus aliqua pœna, iustum pronuntians & absoluit a pœna. Itaque opponitur condemnationi. Id autem sit, vel ex præscripto legis, vel contra. Iustificatio ex præscripto legis est ex cognitione iustitiæ præcedentis, & appellatur iustificatio iusti. Contra præscriptum legis, eum is qui vere nocens erat, tamen non damnatur, sed absoluitur, quod sit, vel per gratiam, vel per *περὶ τὴν πλὴν*. Per gratiam, cum qui summus est iudex, recedens a rigore iuris non pronuntiat ex cognitione causæ, sed tantum ex propria voluntatis motu. Per *περὶ τὴν πλὴν*, cum qui iudex est subalternus, ideoque obnoxius legi, propter causas alienas, quæque sunt extra causam, reum absoluit. Ex his tribus iustificandi modis solus primus iustitiam inhærentem supponit: at secundus & tertius, non inhærentem, sed imputatam, nimirum, quia si inhærentem, tum esset iustificatio primi ordinis. At nobis controversia est, non de primo ordine: nam iustificatio impij est, non de tertio, quia apud Deum nulla est *περὶ τὴν πλὴν*: Ergo de secundo, qui est per gratiam.

IV. Respondet Bellarminus; Primo, id verbi accipi quidem sæpe pro declaratione iustitiæ: at non semper. Hic autem, pro, iustum facere, siue constituere. Hoc probat, primo, quia Paulus, dicat, *Per gratiam iustitiam in omnes homines in iustificationem*. Et post, *Per obedientiam unius hominis iusti constituentur multi*. Deinde, quia ad Roman. octavo, utatur vocibus, iustificandi, magnificandi, viuificandi, mortificandi, conglorificandi, quæ sunt omnino similia verba. At nemo negat, magnificare, viuificare, mortificare, conglorificare, esse magnum, viuum, mortuum, conglorificatum facere: Ergo & iustificare, est iustum facere.

V. Secundo, etsi concederetur, iustificare esse iustum pronuntiare, tamen obicit, non posse impij vere iustificari, id est, iustum pronuntiarum, nisi qui pronuntiat iustum, simul faciat iustum. Causam addit, quia hinc fiat, ut solus Deus iustificet impij, quia scilicet solus possit de impij facere pios. At homines qui iustificat impij, non minus sunt abominabiles, quam si condemnent iustos: Prouerb. 17.

VI. At nos instamus, sumi pro declaratione iustitiæ, ex vsu forensi. Manifestissimus enim locus est, quem, cap. primo citatum, nunc etiam expendemus: ad Roman. 8. *Quis intentabit crimina aduersus electos Dei? Deus is est qui iustificat. Quis est, qui condemnet? CHRISTVS is est, qui mortuus est, imo vero qui etiam excruciatu est, qui etiam est ad dextram Dei, qui etiam postulat pro nobis*.

VII. Hic habes primum disertam effigiem tribunalis, atque inde, reum, accusatorem, aduocatam, iudicem. Itaque Chrysostronus, *ὁ δὲ θεὸς ὁ δίκαιος ὁ δὲ ἀδίκους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους*. Quis iudicis, *ὁ δὲ θεὸς ὁ δὲ δίκαιος ὁ δὲ ἀδίκους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους*. Occurrit, *ὁ δὲ θεὸς ὁ δὲ δίκαιος ὁ δὲ ἀδίκους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους*. Deum suo quompiam calculo iustificat, quis erit, qui condemnet? Diserte audis, *ὁ δὲ θεὸς ὁ δὲ δίκαιος ὁ δὲ ἀδίκους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους*, aliud efficacia iustificare.

VIII. Deinde, opponi audis, iustificationem condemnationi. Quæ, si opposita legitima est, & iustificatio, sit infusio iustitiæ, tum condemnationem oportebit esse infusionem iniustitiæ. At hoc est absurdum. Nam condemnatio distinguitur etiam in condemnationem iniusti, & iusti. Neutro autem modo infusionis quicquam habet. Quia condemnatio iniusti, sit propter iam inhærentem iniustitiã, itaque non infusam, condemnatio autem iusti, sit contra inhærentem iustitiã. Itaque neutro modo, atque adeo nunquam condemnatio infusionem significat.

IX. Hic Bellarminus obicit, etsi iustificatio semper opponatur condemnationi, tamen non ideo semper esse forensis vocabulum. Rationem addit, quia ipsa condemnatio interdum sit actus iudicis deputantis ad pœnam, eum qui iniudicio reus inuenitur sit, interdum vero effectus culpæ, quæ pœnam commertur. Siquidem & Adam nos condemnasset, & Deus. Sed Adam imprimendo culpam originalem; Deus iudicando. Similiter iustificationem, nunc esse actum iudicis, nunc effectum gratiæ: Christum primo iustificare, delendo peccata, & gratiam infundendo: denique, iustificatum in die iudicij, declarando iustos, quos antea fecerit.

X. Nos contra, si semper iustificatio opponitur condemnationi, ergo semper esse forensis vocabulum, quia nimirum condemnatio semper est forensis. Nec contra Bellarminum probare. Nam concedo quidem, condemnationem interdum dici effectum culpæ, quod ille ponit, sed tum non esse forensis vocabulum, nunquam probaturus est. Enimvero, non per se & immediate condemnatio est a culpa, sed per legis denuntiationem, deinde iudicis sententiam, quæ utraq; est ex vsu forensi.

XI. Porro, quæro exemplum, quo dictum sit ab aliquo autore classico, Adamum damnasse nos: nam Bellarmini, imo omnium Jesuitarum figmenta, cur habeamus pro *ἀντοπισμῶς*? Nos Apostolum audimus longe libentius, *τὸ κέρμα ἐστὶν ἡμῶν ὡς ἡμεῖς ἠμαρτήσαμεν*: & *δι' ἡμῶν ὡς ἠμαρτήσαμεν ὡς ἡμεῖς ἠμαρτήσαμεν*: & nos possumus, ex Adamo venisse damnationem nostram, sed Adamum damnasse, siue condemnasse nos, nemo, quod sciam, dixit, si dixit, magna vsus est *καταχρησῆς*. Et tamen hoc ipsum, quid prodest Bellarmino, qui statim discedit a comparatione? Condemnatione ab Adamo esse, & a Deo ponit: at iustificationem a iudice, & gratia. Esto sane analogia inter Deum & iudicem: at inter Adamum & gratiam, quomodo? Quamquam iustificationem pro actu iudicis nimis ille quidem maligne considerat, quæ ex vsu forensi etiam patet latius, ut ante monuimus.

XII. Denique, in verbis Pauli obseruanda est ratio iustificandi. Nam & accusationi opponit iustificationem, *Quis, inquit, accusabit iniquitatem Dei est qui iustificat*. Sed etiam, condemnationi, Christum passum & interpellantem. *Quis est qui condemnet? CHRISTVS is est qui mortuus est, qui interpellat*. Manifeste innuens causam, cur non simus condemnandi, esse Christi mortem, neque hanc tantum, sed etiam intercessionem. Atqui hæc utraque ad imputationem facit, nihil ad infusionem. Quia & mors significat datas pœnas pro nobis, quod sine imputatione consistere nullo modo potest, & intercessio designat gratiam illam, qua Christus potens est apud Patrem, ut

eum iudicem nostrum moueat, ne condemnet. Atqui, hæc gratia non est inhærens nobis, sed ipsi Christo.

XIII. Quid iustificari desumptum ex medio foro, nonne & hinc plene conuincimus, quod neget Apostolus, quæquã iustificandum ex lege, siue ex operibus, quia omnes peccauerunt? Imo, nihil potest ad hanc rem plenius dicit. Nam, si iustificare esset iustitiam infundere, tum vero non bene concluderetur: neminem iustificatum iri ex operibus, quia omnes peccauerunt. Nam contra, quia omnes peccauerunt, oporteret, infundi nouam iustitiam. Si enim non peccassent, non posset infundi iustitia, quia iam inhereret, quomodo autem infundatur, quod inhæret. Et, si non infunderetur, non iustificaretur. Itaque, si iustificare significaret infundere iustitiam, omnino contra debuit Paulus dicere, iustificabuntur ex lege, quia peccauerunt. Denique, res ipsa per se patet. Nam, qui peccauit, non aliter intelligitur, non iustificari, quam apud iudicem. Itaque phrasin esse forensis necesse est.

XIV. Ad opposita Bellarmini argumenta facilis responsio. Ad primum, fatetur esse idem, iustificare, & iustum constituere apud Paulum. Sed, iustum constituere, nos ante negauimus id significare, quod vult Bellarminus, nempe, infundere iustitiam inhærentem, sed ex vsu forensi constitui iustum etiam eum, qui ab impio iudice per *περὶ τὴν πλὴν* manifestam iustificatur, quamuis in se non sit iustus.

XV. Ad secundum, negamus similia esse, viuificare, magnificare, mortificare, conglorificare, verbo iustificandi. Compositionem certe grammaticam non possum negare similem. Sed quid ad me? quantum vis urgeat Bellarminus? Nam hæc similitudo tantum est Latine. At Paulus & Græce loquutus, dixit *δικαιοῦναι*, & ab Hebræo sumpsit, *קדשׁוּתוֹ*. At, tum Græce, tum Hebræice, nulla est compositio similis, id est, ex verbo facere, quod isti Sophistæ vtgent, neque adeo significatio efficiendi quicquam inhærens, quum, aut vsus forensis designatur, aut inde metaphora transfertur.

XVI. Nam, quod Bellarminus asserit, Hebræis *קדשׁוּתוֹ* proprie nihil esse aliud, nisi iustum facere, iudicium esse, & ineptum, etiam verum. Solent enim eius conjugationis verba omnia sic Latine circumferri, ut efficiant aliquid in alio. Sed efficientiam inhærentem, non magis significant, quam imputatam. Vix exemplum? Eius analogie est *אמין*: itaque proprie (vt cum Bellarmino loquar) significat verum, vel veracem facere. An inhærenter? Nunquam, quia significat credere: Creditur autem tum veraci, tum fallaci. Illud Genes. 15. *Et credidit Abraham Deo, וַיֵּאמֵן אַבְרָהָם בַּיהוָה, Et veracem fecit Deum*, an, quia Deo infudit veritatem? Prouerb. 14. *פְּתִי יֵאמֵן לְכָל דְבָר, Simplex credit omni verbo*, nempe æque vero ac falso: hicine verò utriusque veritatem infundit? Inde, postea ad Thessal. 2, quod Paulus scripsit, ut credant mendacio, *ὅτι τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐστὶν ἀληθινόν*: Syrus vertit *דְּבַר הַמִּשְׁכָּח לְכָל דְּבָר*: murum, si mendacis Antichristi instillarum sint homines inhærentem veritatis qualitatem.

XVII. Imo, audester dicam, non posse proferti vllum locum ex tota Scriptura, ubi id verbi significet efficere iustum, quo sensu id vult dicit Bellarminus. Nisi forte excipias illud Danielis duodecimo. *Qui iustificat multos*. Etsi hoc ipsum controuerti queat. Cur non enim iustificare, vt prioris ad Timoth. 4. *ὁ θεὸς ἡμῶν σωσὴς ἐστὶν πάντων, καὶ τῶν ἀγαθῶν τῶν κατὰ τὸν νόμον, ὅσοι ἐπιμένουσιν, καὶ τῶν κατὰ τὸν νόμον, ὅσοι ἐπιμένουσιν*, & eos, qui te maluerunt, non quod ipse seruaret, sed quod ministraret economiæ salutis. Ita & illi, quod inferrent alijs vocandis ad fidem, per quam est iustificatio. Et tamen, vt demus non intelligi de hac Iustificatione, quis non miretur eam esse veram & propriam significationem, quæ vniço duntaxat loco occurrit, eam vero non propriam, quæ alijs infinitis? quæ alias semper.

XVIII. Græce *δικαιοῦναι*, Varino teste, *ἀποδοῦναι τὸ πνεῦμα ἅγιον, καὶ τὸ δικαιοῦναι τοὺς ἀδίκους, duo significant, ἢ punire, ἢ iustum censere*. Quamquam in Scripturis, nunquam punire, sed vt plurimum respondet illi Hebræo, quod diximus. Eo igitur sensu intelligendum, & si alias non nihil variet: at certe non in hoc argumento.

XIX. Atque hæcenus Bellarmini prior solutio. In altera, non potest, inquit, iustificari quisquam, nisi, qui eum pronuntiat iustum, etiam faciat, scilicet inhærenter.

XX. At hoc primo falsum est, deinde inutile. Falsum, quia infantes iustificantur, nec tamen sunt inhærenter sancti, vt ante monuimus. Inutile, quia non sequitur tamen eo iustificari, quo fieri sanctum, sed tantum vtrumque fieri, quod & nos dicimus, qui neminem scimus iustificari, qui non etiam fiat inhærenter sanctus, id est paulatim sanctificetur, inuouatus per Spiritum sanctum. Similiter, etsi verum, a solo Deo posse de impij fieri pios, tamen nego hanc esse causam, quod solus Deus possit iustificare. Vera enim causa est, quia sit summus Iudex, penes quem arbitrium sit, & puniendorum & remittendorum peccatorum. Disce a regibus, qui in humana iurisdictione summi sunt, nemo est omnium regum, qui possit furem facere virum iustum, & tamen soli sunt reges, qui possunt furem iustificare.

C A P. XV.

Verum remissio peccatorum sit iustificatio.

I. Tertium argumentum. Omnis remissio peccatorum est imputatiua. At iustificatio est remissio peccatorum: Ergo iustificatio est imputatiua.

II. Minor probatur ex Paulo, qui ad Roman. 4. pro eodem vsurpat & iustificationem, & peccati remissionem, siue non imputationem. *Sicut etiam David, ὁ δὲ θεὸς ὁ δὲ δίκαιος ὁ δὲ ἀδίκους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους, ὁ δὲ ἀδίκους ὁ δὲ δίκαιους*, dicit beatitudinem hominis, siue, vt vertit Beza, *declarat beatum eum hominem*: Syrus, dicit de illius beatitudine hominis, cui Deus imputat iustitiam absque operibus. *Beati quorum remissa sunt iniquitates, ἢ quorum obiecta sunt peccata: Beatus vir, cui non imputat Dominus peccatum*. Manifesta res est. Nam, nisi est idem imputatio iustitiæ, & remissio peccati, absurda, imo nulla est Pauli probatio, illam concludentis ex ista. Adde, ex postea ad Corinth. 5. *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non imputando eis peccata ipsorum*.

III. Nec maior potest esse, aut incertior, aut obscurior. Nam phrasin est in promptu, peccata non imputari. Non isto solum loco, desumpto ex Psalmo trigesimo secundo, *Beatus vir, cui non imputat Dominus peccatum*. Sed etiam